

S-852

Total Pages : 4

Roll No.

MMC-303/MJMC-303

Development Journalism

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by development communication? Comment on its importance and future.

विकास संचार से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व व भविष्य पर टिप्पणी कीजिए।

2. What is called a developed society and a developing society? State the difference between the two.

विकसित समाज व विकासशील समाज किसे कहते हैं? दोनों में अन्तर बताइए।

3. Write a detailed note on the philosophy of development journalism and rural India.

विकास पत्रकारिता का दर्शन और ग्रामीण भारत पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखें।

4. Explain in detail the role of Indian mass media in the field of agricultural extension.

कृषि प्रसार के क्षेत्र में भारतीय जनमाध्यमों की भूमिका की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Comment in detail on the macro-economic structure formed after the attainment of independence.

स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद गठित वृहद आर्थिक ढांचे पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by micro economic structure? What is its purpose?

सूक्ष्म आर्थिक ढांचा से क्या तात्पर्य है? इसका उद्देश्य क्या है?

2. What is the concept of Development Support Communication? Explain.

विकास समर्थित संचार की संकल्पना क्या है? स्पष्ट कीजिए।

3. High light on the role of development communication in population control.

जनसंख्या नियंत्रण में विकास संचार की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the patterns of agricultural expansion in India.

भारत में कृषि प्रसार के प्रतिरूपों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by the concept of development? Explain.

विकास की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

6. How is development journalism different from popular journalism? Explain.

विकास पत्रकारिता प्रचलित पत्रकारिता से कैसे भिन्न है? स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the coordination of democracy and development.

लोकतंत्र व विकास के समन्वयन को समझाइए।

8. What is the importance of strategies in development communication?

विकास संचार में रणनीतियों का क्या महत्व है?
